
 

Ⅲ 税目別の概要 
 

 

単位：億円 
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平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

国民健康保険税



１ 国民健康保険税のあらまし 

 

ア 納税義務者  

（ア）国民健康保険税は、町内に住所がある国民健康保険加入世帯の世帯主に課税さ

れ、世帯主が納税義務者になります。 

（イ）世帯主が社会保険等他の健康保険に加入している場合でも、世帯の中に国民健康

保険加入者がいる場合は、世帯主が納税義務者になります。（擬制世帯主といい

ます） 

 

イ 税率等 

   国民健康保険加入世帯単位に計算し、基礎課税額、後期高齢者医療支援金課税額及

び介護納付金課税額の合計が国民健康保険税額になります。 

（ア）基礎課税額：加入者それぞれの所得、加入者数に応じて計算した額に一世帯あた

りの平等割額を合計した額です。 

（イ）後期高齢者医療支援金課税額：加入者それぞれの所得、加入者数に応じて計算し

た額です。 

（ウ）介護納付金課税額：加入者のうち介護保険第２号被保険者（年齢が４０歳以上６

５歳未満の方）のそれぞれの所得及び人数に応じて計算し合計した額です。 

区分 課税対象 

税率等 

基礎課税額 
後期高齢者医療

支援金課税額 

介護納付

金課税額 

所得割 

前年中の総所得金額から基礎

控除額を差し引いた額（基準

所得金額） 

5.6％ 2.7％ 1.4％ 

均等割 国保加入者数（1人当たり） 23,000 円 6,400 円 13,000 円 

平等割 国保加入世帯（1世帯当たり） 31,200 円   

課税限度額 630,000 円 190,000 円 170,000 円 

 

ウ 賦課期日：４月１日 

 

エ 納期限等 

（ア）口座振替または現金納付 

期別 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期 

納付月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 

（イ）年金からの特別徴収 

徴収月 ４月 ６月 ８月 １０月 １２月 ２月 

納期 年金支給月 
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２ 国民健康保険税の被保険者数・課税状況等の推移 

9,665 9,753 9,826 9,873 9,811
21,075 20,906 20,778 20,727 20,528
3,354 3,380 3,249 3,171 3,168
5,691 5,439 5,146 4,974 4,894

35 35 33 32 32
27 26 25 24 24

基礎分 188,856 218,748 193,846 193,838 177,436
支援分 85,055 105,467 93,461 93,457 85,549
介護分 15,145 15,991 14,579 16,153 14,581

資産割総額（千円） 基礎分 31,562 33,997
基礎分 102,244 127,213 119,968 116,150 114,494
支援分 28,451 35,398 33,382 32,320 31,859
介護分 16,319 20,046 18,330 18,187 17,966

世帯別平等割総額（千円） 基礎分 77,705 102,367 97,742 95,168 94,723
基礎分 400,367 482,325 411,556 405,156 386,653
支援分 113,506 140,865 126,843 125,777 117,408
介護分 31,464 36,037 32,909 34,340 32,547
基礎分 5.6/100 5.6/100 5.6/100 5.6/100 5.6/100
支援分 2.7/100 2.7/100 2.7/100 2.7/100 2.7/100
介護分 1.4/100 1.4/100 1.4/100 1.4/100 1.4/100

資産割 基礎分 25.0/100 25.0/100 廃止 廃止 廃止
基礎分 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000
支援分 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400
介護分 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000

世帯別平等割（円） 基礎分 31,200 31,200 31,200 31,200 31,200
基礎分 470,000 510,000 580,000 610,000 630,000
支援分 120,000 160,000 190,000 190,000 190,000
介護分 90,000 130,000 160,000 160,000 170,000

固定資産税額のうち土地及び家屋に係る税額

3

所得割総額（千円）

被保険者均等割総額（千円）

計(千円）

所得割

区分
町の世帯数（世帯）Ａ
町の人口（人）Ｂ
国保加入世帯数（世帯）Ｃ

資産割の按分基礎

29 30 元 2

被保険者均等割（円）

課税限度額（円）

課
税
内
訳

税
率

Ｃの被保険者数（人）Ｄ
加入割合（％）Ｃ／Ａ
加入割合（％）Ｄ／Ｂ

所得割の按分基礎 法第703条の4第6項の総所得金額（ただし書方式）

年度

  
資料：本算定税率試算時の数値 

（参考）平成１２年４月１日から介護保険施行，平成２０年４月１日から後期高齢者医療支援金施行 
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３ 国民健康保険税決算額の推移                                   （単位：千円・％） 

基礎 387,948 355,307 91.6 96.5 365,411 338,950 92.8 95.4 329,705 304,060 92.2 89.7
支援金 109,872 100,349 91.3 96.1 106,492 98,954 92.9 98.6 105,286 97,454 92.6 98.5
介護 29,309 24,984 85.2 97.5 26,785 23,617 88.2 94.5 27,092 23,797 87.8 100.8
基礎 153,108 29,122 19.0 102.0 146,223 26,975 18.4 92.6 136,555 27,380 20.1 101.5
支援金 43,788 8,229 18.8 100.9 43,056 7,851 18.2 95.4 40,138 8,202 20.4 104.5
介護 21,769 3,757 17.3 115.1 20,869 3,255 15.6 86.6 19,184 3,717 19.4 114.2
基礎 7,339 6,904 94.1 49.6 4,031 3,803 94.3 55.1 575 575 100.0 15.1
支援金 2,062 1,912 92.7 47.4 1,166 1,082 92.8 56.6 194 194 100.0 17.9
介護 1,661 1,556 93.7 47.2 856 801 93.6 51.5 131 131 100.0 16.4
基礎 2,374 370 15.6 22.1 2,262 658 29.1 177.8 1,670 627 37.5 95.3
支援金 726 112 15.4 20.6 710 217 30.6 193.8 522 205 39.3 94.5
介護 597 109 18.3 27.2 544 168 30.9 154.1 391 152 38.9 90.5

現 538,191 491,012 91.2 94.5 504,741 467,207 92.6 95.2 462,983 426,211 92.1 91.2
滞 222,362 41,699 18.8 97.9 213,664 39,124 18.3 93.8 198,460 40,283 20.3 103.0

760,553 532,711 70.0 94.8 718,405 506,331 70.5 95.0 661,443 466,494 70.5 92.1

年度 29 30 元
区分

税目

合計

調定額 収入済額

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

小計

収納率 前年比 調定額 収入済額 収納率 前年比 調定額 収入済額 収納率 前年比

 

  

3

基礎 324,005 302,777 93.4 99.6 287,152
支援金 102,647 96,150 93.7 98.7 89,250
介護 27,638 24,707 89.4 103.8 24,592
基礎 122,456 28,580 23.3 104.4 20,986
支援金 36,227 8,315 23.0 101.4 6,402
介護 16,839 3,666 21.8 98.6 2,454
基礎 0 0 0 0.0 1
支援金 0 0 0 0.0 1
介護 0 0 0 0.0 1
基礎 1,030 406 39.4 64.8 77
支援金 315 145 46.0 70.7 24
介護 236 102 43.2 67.1 18

現 454,290 423,634 93.3 99.4 400,997
滞 177,103 41,214 23.3 102.3 29,961

631,393 464,848 73.6 99.6 430,958

年度 2
区分

税目

合計

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

小計

調定額 収入済額 収納率 前年比 当初予算

 



４ 令和２年度国民健康保険税の決算状況 

            （単位：千円・％） 

基礎 298,441 324,005 302,777 127 0 21,227 93.4 92.2

支援金 94,830 102,647 96,150 9 0 6,497 93.7 92.6

介護 24,319 27,638 24,707 2 0 2,931 89.4 87.8

基礎 20,574 122,456 28,580 0 5,241 88,635 23.3 20.1

支援金 6,576 36,227 8,315 0 1,471 26,440 23.0 20.4

介護 2,629 16,839 3,666 0 695 12,479 21.8 19.4

基礎 1 0 0 0 0 0 0.0 100.0

支援金 1 0 0 0 0 0 0.0 100.0

介護 1 0 0 0 0 0 0.0 100.0

基礎 98 1,030 406 0 8 616 39.4 37.5

支援金 37 315 145 0 3 167 46.0 39.3

介護 24 236 102 0 2 132 43.2 38.9

現 417,593 454,290 423,634 138 0 30,655 93.3 92.1

滞 29,938 177,103 41,214 0 7,420 128,469 23.3 20.3

447,531 631,393 464,848 138 7,420 159,124 73.6 70.5

元年度
収納率

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

収入済額 還付未済額 不納欠損額 収入未済額 収納率
区分

税目

合計

予算額 調定額

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

小計

 

５ 国民健康保険一人当たり医療費と保険税の推移 

（単位：円） 

 
（単位：円） 

年度
区分
医療費　※１ 347,858 348,841 378,578 376,776 374,141
保険税　※２ 95,554 100,879 100,207 96,435 131,897

28 29 30 元 2

 
（資料）酒々井町国民健康保険運営協議会会議資料より 

※１ 一部負担金を除いた値 

※２ 現年分の決算調定額 
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